
1 

 

 
 
IL PRESIDENTE 
IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO 
 
AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presa d’atto della scrittura privata, assunta al prot. CR/2020/4871 del 06/03/2020, 
sottoscritta dai Sig.ri Bordini Giuseppe e Bordini Andrea e dal Presidente della Regione 
dell’Emilia-Romagna in qualità di Commissario Delegato, ai sensi dell’art.1 del DL 74/2012 
convertito con modificazioni dalla legge n.122/2012, nell’ambito del contenzioso instaurato 
innanzi al Tribunale di Bologna, R.G. n. 4332/2018, e conseguente modifica parziale del 
decreto. N. 405 del 12/02/2018  
 
Visto il D.L. 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni dalla L. 01/08/2012, n. 122;  

Richiamati, in particolare gli articoli 1, 2, 3, 11 e 11 bis del suddetto Decreto Legge;  

Tenuto conto del proprio Decreto n. 405 del 12/02/2018, di cui all’oggetto, e della normativa ivi 

richiamata; 

Premesso che: 

- in data 27/02/2014 i Sig.ri Bordini Giuseppe e Bordini Andrea hanno presentato richiesta di 

contributo, ai sensi dell’ordinanza n. 57/2012, assunta al protocollo CR 2014.8035, avente ad 

oggetto un intervento di riparazione con rafforzamento locale di un immobile, sito in Comune di San 

Prospero (MO), Via Gallerana n. 6, di proprietà dei richiedenti e concesso in affitto alla                                   

Società Agricola F.lli Galeotti;                                                                                                                                                                    

- in data 02/07/2014, all’esito dell’istruttoria svolta, è stato emesso il decreto di concessione 

protocollo DCR/2014/1136 con quale è stato concesso un contributo pari ad € 98.625,82;                                    

- in data 23/06/2015 è stato emesso il decreto n. 1106 di liquidazione del I SAL protocollo 

DCR/2015/1106 col quale è stato liquidato un importo pari a € 75.585,07;                                                                     

- a seguito di criticità e carenze documentali emerse in sede di sopralluogo di accertamento finale del 

06/12/2016, è stato emesso, in data del 12/02/2018, il decreto n. 405 di revoca totale del 

contributo, protocollo DCR/405/2018; 

Rilevato che:                                                                                                                                                                     

 -  i Sig.ri Bordini si sono rivolti al Tribunale di Bologna, contenzioso RG n. 4332/2018, per chiedere 

la conferma integrale del decreto DCR/2014/1136 del 02/07/2014 e la disapplicazione del decreto 

DCR/405/2018 del 12/02/2018 di revoca totale del contributo inizialmente concesso;                                                   

- nel corso del procedimento il GI ha disposto una CTU, nominando quale perito d’ufficio                          

l’Ing. Claudio Scipione;                                                                                                                                                                           

-  il CTU nominato, nel corso delle operazioni peritali, ha avviato un tentativo di conciliazione tra le 

parti che ha dato esito positivo; 

Considerato che:  

Decreto n. 1710 del 5 Ottobre 2020



2 

 

- le parti hanno dunque sottoscritto una scrittura privata, assunta al  CR/2020/4871 del 

06/03/2020, con la quale pongono fine al contenzioso, abbandonando il procedimento a spese 

compensate e, in particolare: 

-  i Sig.ri Bordini si impegnano a rendere agibile l’immobile di concerto con il servizio tecnico del 

Comune di San Prospero; 

- il Commissario Delegato, previa verifica delle predette regolarizzazioni edilizie, si impegna a 

modificare parzialmente il decreto n. 405 del 12/02/2018, disponendo la revoca del contributo per 

la sola somma di euro 23.040,75; 

Richiamato il decreto n. 2408 del 19/12/2019 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo 

transattivo per la risoluzione della controversia instaurata con ricorso ex art. 702 bis c.p.c. dai Sig.ri 

Bordini Giuseppe e Bordini Andrea contro Presidente della Regione dell’Emilia-Romagna in qualità di 

Commissario Delegato, ai sensi dell’art.1 del DL 74/2012 convertito con modificazioni dalla legge 

n.122/2012. Contenzioso innanzi al Tribunale di Bologna, R.G. n. 4332/2018” con cui è stata approvata 

la scrittura privata sottoscritta dalle parti, come da punto precedente; 

Richiamato altresì il decreto n. 160 del 04/02/2020 avente ad oggetto “Rettifica decreto n. 2408 del 

19/12/2019 di approvazione dell’accordo transattivo per la risoluzione della controversia instaurata 

con ricorso ex art. 702 bis c.p.c. dai Sig.ri Bordini Giuseppe e Bordini Andrea contro Presidente della 

Regione dell’Emilia-Romagna in qualità di Commissario Delegato, ai sensi dell’art.1 del DL 74/2012 

convertito con modificazioni dalla legge n.122/2012. Contenzioso innanzi al Tribunale di Bologna, R.G. 

n. 4332/2018”. 

Accertato e recepito quanto indicato all’interno della Scrittura privata sottoscritta dai Sig.ri 

Bordini Giuseppe e Bordini Andrea e dal Presidente della Regione dell’Emilia-Romagna in qualità di 

Commissario Delegato, nell’ambito del contenzioso instaurato innanzi al Tribunale di Bologna, R.G. n. 

4332/2018;                                                                                                                                                                     

Verificata la realizzazione delle regolarizzazioni edilizie di cui al punto 2 della predetta 

scrittura privata; 

 

DECRETA 

1) le premesse sono parte essenziale del presente atto; 

2) di prendere atto, ed in adempimento,  di quanto stabilito con la scrittura privata, assunta al 

prot. n. CR/2020/4871 del 06/03/2020, sottoscritta dai Sig.ri Bordini Giuseppe e Bordini 

Andrea e dal Presidente della Regione dell’Emilia-Romagna in qualità di Commissario Delegato, 

nell’ambito del contenzioso instaurato innanzi al Tribunale di Bologna, R.G. n. 4332/2018; 

3) di prendere atto dell’adempimento da parte dei Sig.ri Bordini degli impegni assunti 

con la scrittura privata di cui al punto 2) avendo questi confermato l'agibilità sismica 



3 

 

dell'edificio rispetto ai lavori effettivamente eseguiti, di rafforzamento locale anziché di 

miglioramento sismico, come si evince dalla “comunicazione di errata formulazione del 

modello D2 relativo al deposito strutture n. 13/2014 protocollo generale 1897 del 

28/02/2014”, tramessa via PEC con allegata documentazione di aggiornamento al 

Comune di San Prospero in data 03/06/2020,  

4) conseguentemente in ottemperanza  al punto 3 della scrittura privata di cui sopra,  di 

modificare  parzialmente il proprio decreto di revoca totale n. 405 del 12/02/2018 

disponendo; 

a) la revoca parziale del contributo concesso, con decreto DCR/2014/1136 del 02/07/2014, 
per un importo pari ad € 23.040, 75 in luogo della revoca totale; 

b)  la rideterminazione del contributo concesso ai suddetti beneficiari per un importo pari a € 
75.585, 07, già erogato in data 23/06/2015 con decreto di liquidazione protocollo 
DCR/2015/1106 

5) di dare atto che, con la sottoscrizione della scrittura privata di cui al punto 2), nessun ulteriore 

importo deve essere corrisposto dal Commissario Delegato ai Sig.ri Bordini Giuseppe e Bordini 

Andrea e che entrambe le parti non hanno più nulla a che pretendere reciprocamente a qualsiasi 

titolo in relazione al contenzioso di cui all’oggetto. 

6)  di trasmettere il presente provvedimento all'Avvocatura Distrettuale dello Stato; 

7) di trasmettere il presente provvedimento altresì alla Cassa Depositi e Prestiti  alla quale è stata 

già richiesta la sospensione del procedimento di recupero coattivo delle somme già erogate; 

8) che copia del presente provvedimento venga pubblicata ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 
 

 
   Bologna  

                                                                                                                         Stefano Bonaccini  
                                                                                                                       (firmato digitalmente)  

 

 
   
 

 

 

 
 


